
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733843

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação da coreógrafa CÉLIA BOHN SAMPAIO, a 
qual possui contrato de exclusividade com a contratada, para 
a concepção e execução de coreografi a para a música Um 
Americano em Paris, de George Gershwin, a ser apresentada 
durante a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 18/08/2014
Dispensa: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733957

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso IV, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2014/52642 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES DE 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, ANTENA, 
SPDA, CFTV; INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS; 
COMBATE À INCÊNDIO; PROGRAMAÇÃO VISUAL, 
LUMINOTÉCNICO, MUSEALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS DE ARQUITETURA 
MORTUÁRIA, ORÇAMENTO ANALÍTICO, CRONOGRAMA E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO CEMITÉRIO PARQUE DA 
SOLEDADE.  Considerando a ATA de realização na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 07/2014 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
RESOLVE:ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório em favor da SALES ENGENHARIA LTDA - EPP sob CNPJ 
05.628.505/0001-19 com o valor global de R$ 520.600,00 
(quinhentos e vinte mil seiscentos reais)  Belém, 25 
de agosto de 2014. Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733711

Inexigibilidade: 374/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 70.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda 
Alternativa, Marinheiros do Forró, Forró do Bacana, Forró dos 
Malas e Bom de Farra por suas apresentações na Festa dos Pais 
nos dias 9 e 10 de agosto de 2014 em Colares/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Parabel Comercial Ltda
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191691493
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733808
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 594901

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 44.000,00
Vigência: 28/09/2013 a 28/03/2014
Justifi cativa: Em virtude do repasse do recurso fi nanceiro por 
conta da Concedente não ter ocorrido em tempo hábil para a 
conclusão de todas as etapas do projeto cultural.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 010/2013, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o 
INSTITUTO CULTURAL EXTREMO NORTE, por mais 06 (seis) 
meses a contar de 28 de setembro de 2013, em virtude do 
repasse do recurso fi nanceiro por conta da Concedente não ter 
ocorrido em tempo hábil para a conclusão de todas as etapas do 
projeto cultural.
Convenio: 10

Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO CULTURAL EXTREMO 
NORTE
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733898

PORTARIA: 315-22.08.14
Objetivo: Atender programação da FCPTN.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733902

PORTARIA: 316-22.08.14
Objetivo: Atender programação da FCPTN.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Barbára/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734018

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 44.000,00
Vigência: 29/03/2014 a 29/11/2014
Justifi cativa: Apoio Cultural
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 010/2013, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o 
INSTITUTO CULTURAL EXTREMO NORTE, por mais 08 (oito) 
meses a contar de 29 de março de 2014, em virtude do repasse 
do recurso fi nanceiro por conta da Concedente não ter ocorrido 
em tempo hábil para a conclusão de todas as etapas do projeto 
cultural.
Convenio: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO CULTURAL EXTREMO 
NORTE
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734172

PORTARIA: 317-22.08.14
Objetivo: Mobilizar e orientar gestores municipais de educação e 
cultura acerca dos Planos Municipais do Livro e Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945851/DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 
(ASSISTENTE CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
24/08/2014 a 30/08/2014
51379693/JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM (SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DO SEBP) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 
a 30/08/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONTRATO: 66
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733875

 Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a prestação de serviços técnicos 
e especializados para ministrar de forma exclusiva ofi cinas 
(MASTERCLASS) de clarineta e ao fi nal um recital para alunos e 
professores da Fundação Carlos Gomes no período de 21/08 a 
22/08/2014, na cidade de Belém-PA.
Data da Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 19/10/2014

Inexigibilidade: 52/2014
Valor Total: R$ 3.500,00
Programa de trabalho  Natureza da Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000 339036 0261000000 Estadual
Contratado(s): JONATHAN ALAN COHLER
Endereço: ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO: 67
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733878

Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a prestação de serviços técnicos 
e especializados para ministrar de forma exclusiva ofi cinas 
(MASTERCLASS) de piano e ao fi nal, apresentar um recital para 
os alunos e professores da Fundação Carlos Gomes no período 
de 21/08 a 22/08/2014, na cidade de Belém-PA.
Data da Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 19/10/2014
Inexigibilidade: 53/2014
Valor Total: R$ 3.500,00
Programa de trabalho   Natureza da Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000         339036 0261000000                  Estadual
Contratado(s): RASA VITKAUSKAITE
Endereço: REPÚBLICA DA LITUÂNIA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733609

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 82207/2014
Objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, DO GRUPO 
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, conforme 
especifi cações do Termo de Referência (em anexo), observadas 
as condições constantes deste Edital e, respectivos anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Os materiais deverão atender às normas do Código 
de Defesa do Consumidor.
Responsável pelo certame: CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733681

PORTARIA: 119/2014
Objetivo: Visando à realização de Ofi cinas Itinerantes, em 
Comunidades Remanescentes de Quilombos de São Bernardino
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Manoel de Jesus Barbosa da Conceição (Colaborador Eventual) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733884

PORTARIA COL.120 DE 22 DE AGOSTO DE 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011 e escala de 2014.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5899522/1
Maria do Socorro S.dos  

A .Matos
Aux.  

Operacional
11/05/13 a 
10/05/14

06/10 a 
04/10/14

8042951/1
Mauricio Guimarães 

Panzera
Assistente 
Cultural

07/06/13 a 
06/06/14

06/10 a 
04/10/14

5423503/2
Vanda do Socorro L. 

Chagas
Assistente 
Cultural

24/11/12 a 
23/11/13

06/10 a 
04/10/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV


